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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований.

Изменения, происходящие в озерах на протяжении всего жизненного

цикла и регистрируемые в донных осадках, преимущественно связаны с

климатическими изменениями (Wehrli et al., 1997). Озерные отложения хранят

информацию о прошлой изменчивости температуры, количестве и характере

атмосферных поступлений, естественных темпах изменения окружающей

среды, антропогенных нарушениях и катастрофических событиях прошлого.

Изучение элементного состава донных отложений способствует

пониманию механизмов поступления вещества в донный осадок и

способствует формированию детальной модели процессов осадконакопления.

Данная модель может применяться с целью выделения климатических

индикаторов и построения температурных реконструкций прошлого.

Степень разработанности темы исследования.

Достаточно хорошо исследованная динамика среднегодовых

температур воздуха северного полушария за последние 2000 лет, складывается

из набора локальных палеореконструкций (Esper et al., 2002; Yang et al., 2002;

Mangini et al., 2005; Oppo et al., 2009; Diaz et al., 2011; Graham et al., 2011;

Мыглан и др., 2012; Клименко и др., 2014; Ahmed et al., 2014; Neukom et al.,

2014; Бабич и др., 2015; Rudaya et al., 2016, 2020, 2021; Stauch, 2016; Lan et al.,

2018; и др.), при этом пространственные закономерности остаются

недостаточно определенными (Shi, 2012). Многие исследования

сосредоточены на климатических изменениях в голоцене в Европе, Северной

Америке, Гренландии и Китае (Walker, 1999, Svendsen et al., 2004, Larsen et al.,

2006, Jones et al., 2009; Clarke et al., 2020; Kostrova et al., 2021; Lebas et al., 2021;

Melles et al., 2022).
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В России детальные реконструкции климатических изменений

проводились преимущественно для северо-западных территорий (Хотинский,

1977, Величко и Фаустова., 1989, Larsen et al., 2006, Wohlfarth et al., 2007,

Суббето, 2009). В последние годы, из-за высокой чувствительности к

глобальным изменениям климата, Восточная Сибирь и Дальний Восток стали

ключевыми регионом для изучения прошлой изменчивости климата и

окружающей среды (Anderson et al., 2002; Müller et al., 2009; 2010; Werner et

al., 2010; Nazarova et al., 2011; 2014; Biskaborn et al., 2012; 2016; Pestryakova et

al., 2012; Herzschuh et al., 2014; Tarasov et al., 2014; Diekmann et al., 2016;

Baumer et al., 2020; Vyse et al., 2020; Бабич и др., 2023). На территории имеется

большое количество озер различного генезиса и морфометрии, хранящих в

своих отложениях подробную информацию о климате, ландшафтах и

гидрологии с момента их первоначального отложения (Zhirkov, 2000;

Pestryakova et al., 2012). Удаленное расположение озер подвергает их

минимальному антропогенному воздействию, в результате чего эти озера

являются надежными архивами для экологических климатических

реконструкций (Kumke et al., 2007; Pestryakova et al., 2012; Biskaborn et al.,

2021).

Объектами исследований являются донные отложения озер Горного

Алтая (Кучерлинское, Нижнее и Среднее Мультинские), Эвенкии (Пеюнгда) и

Камчатки (Чаша). Предмет исследования – элементный состав донных

отложений.

Цель работы: исследование связи элементного состава

позднеголоценовых донных осадков пресноводных континентальных озер с

региональными погодно-климатическими условиями, тектоническими и

катастрофическими событиями.

В задачи работы входит:

1. Подбор объектов исследования на основании следующих критериев:

глубокие пресноводные озера; отсутствие антропогенного воздействия

на экосистему озер; размещение в зонах, датируемых тектоническими

5

или катастрофическими событиями; наличие региональных

метеостанций с длительными рядами инструментальных

метеонаблюдений.

2. Выбор методов исследования, исходя из требований: большой набор

анализируемых элементов в широком диапазоне концентраций (от г/т до

%); высокое пространственное разрешение анализа для получения

геохимической информации с годовым временным разрешением (0,1 – 1

мм); недеструктивность образцов исследований.

3. Проведение пробоотбора и пробоподготовки, получение аналитических

данных.

4. Изучение распределения активности изотопов 137Cs, 210Pb, 14С.

Построение возрастных моделей «глубина керна – возраст осадка»,

пересчет линейных показателей (глубина керна) геохимических данных

во временные ряды.

5. Поиск климатически коррелированных элементов, построение

трансферных функций, устанавливающих связь инструментальных

метеоданных с составом датированных слоев донных осадков.

6. Поиск элементов – индикаторов катастрофических региональных

событий, моделирование образования геохимических аномалий.

7. Построение климатических реконструкций высокого временного

разрешения по геохимическим данным с использованием трансферных

функций.

Фактический материал и методы исследований. Основой работы

послужил материал, собранный и обработанный автором за период 2018 –

2024 гг. в ходе выполнения научно-исследовательских работ по проектам

Лаборатории литогеодинамики осадочных бассейнов Института геологии и

минералогии им. В.С. Соболева СО РАН № 0122041400214-9, РФФИ № 19-05-

50046 и РНФ № 22-17-00185.
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В составе полевых отрядов ИГМ СО РАН, а также международных

экспедиций совместно с учеными из других организаций России и Китая

автором отобрано и проанализировано 8 кернов донных отложений из 5 озер.

Твердые препараты донных осадков готовились в лаборатории

литогеодинамики осадочных бассейнов №220 ИГМ СО РАН им. В.С.

Соболева. При обработке исходного материала применялись различные

аналитические методы, имеющиеся в ИГМ СО РАН, ИЯФ СО РАН, ЦКП

«Геохронология кайнозоя», ИБФ СО РАН (г. Красноярск), НИЦ

"Курчатовский институт" (г. Москва), Шанхайский центр синхротронного

излучения (Шанхай, Китай), Beta analytics (Майами, США).

Съёмка рентгеновских спектров проводилась на автоматизированном

порошковом дифрактометре ДРОН-8 в ИГМ СО РАН. Гранулометрический

анализ проведен в Лаборатория геологии кайнозоя ИГМ СО РАН, Методом

лазерной дифрактометрии на анализаторе размера частиц Fritsch Analysette 22.

Анализ элементного состава образцов донных осадков проводился с

использованием рентгеновского источника синхротронного излучения из

накопителя ВЭПП-4 ИЯФ СО РАН (г. Новосибирск), Курчатовском комплексе

синхротронно-нейтронных исследований (г. Москва, http://kcsni.nrcki.ru/) и

Шанхайском синхротронном центре (Шанхай, Китай, http://www.ssrf.ac.cn/).

Радиоуглеродный анализ образцов выполнен в ЦКП «Геохронология

кайнозоя», Новосибирск (г. Новосибирск), Университете Ланьчжоу, Китай и в

лаборатории «Beta analytics» (Майами, США, https://www.radiocarbon.com/).

Распределение активности изотопов 137Cs, 210Pb сделаны в Институте Геологии

и Геофизики Китайской Академии Наук (Пекин, http://www.igg.cas.cn) с

использованием германиевого детектора колодезного типа (EGPC 100P-15R)

и в Аналитическом центре Института геологии и минералогии СО РАН

(Новосибирск) с использованием полупроводниковой низкофоновой

гаммаспектрометрии на коаксиальном Ge-детекторе с низкофоновым

криостатом по стандартной методике (аналитик – к.г.-м.н. М.С.Мельгунов).

http://kcsni.nrcki.ru/
http://www.ssrf.ac.cn/
https://www.radiocarbon.com/
http://www.igg.cas.cn/
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Анализ методом КР-спектроскопии проводился в ЦКП многоэлементных и

изотопных исследований СО РАН.

Положения, выносимые на защиту:

1. С применением метода микро-РФА на пучках синхротронного

излучения установлена достоверная функциональная зависимость

элементного состава датированных слоев донных осадков озер из разных

климатических зон Сибири – Кучерлинское, Нижнее и Среднее Мультинские

(Горный Алтай) и Пеюнгда (Эвенкия) – от среднегодовой температуры

приповерхностного воздуха.

2. На основе установленных функциональных зависимостей

построены палеотемпературные реконструкции на временном интервале 1400

лет, для которых определены временные рамки известных общемировых

периодов потепления и похолодания в донном осадке озер Кучерлинское и

Пеюнгда: Похолодание Темного века (500-800 г.н.э.), Средневековый теплый

период (800-1300 г.н.э.), Малый ледниковый период (1300-1900 г.н.э.) и

Современное потепление (с 1900 г.н.э).

3. В донных отложениях исследуемых озер выявлены горизонты,

маркирующие катастрофические события разного генезиса: Великое

Монгольское землетрясение 1761 г. (озеро Кучерлинское, Горный Алтай),

извержение вулкана Ксудач 1907 г. (озеро Чаша, Камчатка), взрыв

Тунгусского космического тела 1908 г. (озеро Пеюнгда, Эвенкия).

Научная новизна. Оригинальность состоит в методологическом

подходе к исследованию донных отложений озер и построении

температурных реконструкций с высоким разрешением для интервала

последних тысячелетий. Изучение элементного состава осадка озер

происходит с применением микро-РФА на пучках синхротронного излучения.

Данный метод позволяет определять значительный набор элементов с низким

пределом обнаружения, и использовать каждый из них для нахождения

индикаторов климатических изменений.
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В данной работе представлена первая климатическая реконструкция с

высоким временным разрешением для района, расположенного в пределах

Эвенкийского автономного округа, и охватывающая более 1000 лет. Впервые

на образцах донных осадков озер Эвенкии проведен сканирующий

элементный анализ методом микро-РФА-СИ.

В рамках настоящей работы построена первая обобщенная

температурная реконструкция по результатам исследования донных

отложений приледниковых озер Российского Алтая, охватывающая интервал

последних тысячелетий. Впервые, на основании изучения элементного состава

осадка озера Кучерлинское, построена температурная реконструкция на

интервале 1400 лет.

В донных осадках озер Кучерлинское и Пеюнгда выделены следы таких

катастрофических событий, как Монгольское землетрясение (1761 г.) и следы

падения Тунгусского космического тела (1908 г.), которые ранее не

выделялись.

Практическая значимость. Полученные температурные

реконструкции для каждого региона исследования отражают общемировые

тренды известных периодов потепления и похолодания. Результаты

исследования могут использоваться при реконструкции климатических

изменений для территорий Центральной Азии (Алтайский край, Тыва,

Западная Монголия), Северо-Восточной Сибири и в других близлежащих

территориях. Построенная реконструкция, откалиброванная по данным

региональных метеонаблюдений, дает возможность подготовки будущих

региональных кратко- и среднесрочных погодно-климатических прогнозов.

Достоверность защищаемых научных результатов обеспечена

использованием современных методик отбора и пробоподготовки изучаемых

образцов, применением комплекса высокочувствительных аналитических

методов, основанных на аттестованных методиках измерений. Исследования

проведены на статистически значимом количестве образцов. Для верификации

результатов выполнено их сравнение с опубликованными литературными
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данными. Апробация результатов осуществлялась на всероссийских и

международных конференциях. По теме исследования опубликовано 5 статей

в международных изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и

Scopus.
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территорий Восточной Сибири // Геохимия. 2024. Т. 69 (5). C. 468-476.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ИЗУЧЕНИЯ ОЗЕРНЫХ

ОТЛОЖЕНИЙ

1.1 Теоретические основы

Поступление осадочного материала в озеро происходит с территории

водосбора. Накопление осадка на протяжении всего цикла существования

озера, обеспечивает непрерывную запись изменений окружающей среды.

Климат района и геологическое строение водосборной площади совместно

контролируют формирование почв и растительного покрова, а также влияют

на наличие органического вещества и химический состав воды (рис.1.1).

Таким образом, осадок озера представляет собой архив изменений условий

среды.

Рисунок 1.1. Формирование озерных отложений: контролирующие факторы и процессы.

Рисунок адаптирован из Zolitschka et al., 2015.
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Вещество, преобразуемое в донный осадок, может быть двух типов –

автохтонное (аутигенное), т.е. образованное в самом озере и аллохтонное

(аллотигенное) - перенесенное с площади водосбора. Аллохтонный материал

в озера поступает за счет речного переноса, временных потоков, переносом

воздушных масс и (в ряде случаев) грунтовыми водами. Автохтонный

материал чаще биогенное происхождение, либо возникает в результате

неорганического осаждения в водной толще (часто в результате сезонных

изменений биологической продуктивности). Как аллохтонный, так и

автохтонный материал являются носителем палеоклиматической информации

(Bradley, 2015).

В данной работе применяется модель осадконакопления, в которой

выделяется 4 основных источниках вещества: терригенный, органический,

хемогенный и аэрозольные поступления. Аэрозоли рассматриваются только в

контексте определенных событий имеющих единичный характер, влияние

хемогенной составляющей считается незначительным ввиду геологическое

строения водосборной площади и пресноводного характера исследуемых озер.

Полученную модель можно искусственно сократить до более простой, в

которой выделяется два источника поступления вещества в донный осадок

озера: терригенный и органический (рис.1.2).
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Рисунок 1.2. a. Основные компоненты донных отложений. b. Профили распространения Br,

Rb в керне Pey-22-3.

Считается, что элементом полностью связанным с органическим

веществом (ОВ) в дисперсной фазе осадка является бром (Harvey, 1980;

Guevara et al., 2019). Связь Br с ОВ на земной поверхности изучалась в работе

(Leri, Myneni, 2012). Авторы обнаружили, что неорганический Br

преобразуется в органические соединения в лесных почвах, связанных с

разложением опавшей листвы, посредством ферментативной активности.

Неорганический Br, поглощаемый растущими растениями, преобразуется в

органический Br при их разложении, после чего попадает в почву (Leri и

Myneni, 2012). Далее, OВ поступающее с территории водосбора в водоем,

содержит органический Br, который циркулирует в озере и затем попадает в

осадок.

Рубидий считается одним из индикаторов терригенного поступления в

донный осадок озёр (Boës et al., 2011). Rb имеет тенденцию сосуществовать с

K в силикатных минералах, таких как калиевый полевой шпат, мусковит,

биотит и т.д. в почвах (Jones, 1992), глинах (Perelman, 1965) и гранитах (Heier

and Billings 1970). Это сосуществование можно объяснить близостью ионного

радиуса Rb к радиусу K (Xu et al., 2010; Koining et al., 2003).

Повышение концентраций таких элементов, как Rb в озерных

отложениях могут быть особенно заметны в теплые периоды, когда озеро

освобождается от льда и начинается перемешивание осадка в результате

поступления материала с водосборной площади с весенним паводком (Minyuk


[…]


1,9 714,5 1348,3 268,5 166,4 7800,1 18,7 2,1 8,3 9,7 40,2 5,5 25,3

2,9 728,1 1650,7 331,7 192,7 5703,4 17,8 7,8 11,0 7,6 32,9 5,2 22,1

3,9 1050,5 1112,5 257,6 154,9 5242,3 13,3 3,4 7,1 8,2 36,7 5,4 24,8

4,9 915,6 985,4 119,2 109,6 4623,7 8,8 2,6 4,7 5,0 24,0 3,1 14,4

5,8 630,1 1821,7 182,3 142,3 6731,2 12,7 4,2 3,4 11,9 62,1 7,6 37,9

6,8 300,0 463,4 75,9 49,0 2367,1 8,2 3,8 3,3 4,4 27,8 1,8 13,3

7,8 326,1 268,1 75,0 45,6 2395,0 8,1 1,0 6,5 6,0 33,9 3,0 16,6

8,7 510,1 636,3 123,2 41,1 2182,9 11,4 1,0 7,7 3,4 23,8 1,4 11,2

9,7 352,0 552,5 88,5 29,7 1953,9 6,1 1,0 6,3 3,2 21,2 2,0 9,9

10,7 300,0 233,6 75,0 15,0 1127,2 5,5 1,6 3,4 2,8 25,6 1,4 8,8

11,6 716,8 3409,0 506,6 166,2 8376,0 10,6 6,6 4,3 5,4 74,1 4,2 17,7

12,6 613,0 962,0 240,7 63,3 3003,8 9,9 4,0 10,6 6,3 37,0 2,9 17,8

13,6 617,1 968,6 130,9 51,1 2571,0 10,1 2,9 6,3 6,2 37,2 2,5 17,9

14,6 314,2 780,7 152,1 53,1 2500,2 8,8 3,1 7,1 4,2 26,3 2,2 11,4

15,5 300,0 962,1 92,4 67,9 2904,2 8,3 2,1 6,3 4,9 31,4 2,5 14,9

16,5 376,3 344,5 75,0 34,2 2144,1 6,6 3,7 5,6 2,8 15,1 1,8 7,6

17,5 535,7 764,3 187,4 60,9 3015,9 8,9 1,2 10,2 4,5 29,4 2,8 15,9

114

Глубина, мм K Ca Ti Mn Fe Zn As Br Rb Sr Y Zr

18,4 309,9 999,7 97,3 84,6 3193,0 7,2 1,9 7,5 4,9 30,1 2,3 13,7

19,4 311,5 760,5 106,0 41,2 3251,5 9,7 1,0 7,4 5,4 31,3 2,9 13,9

20,4 653,3 999,0 181,5 44,1 3698,5 12,3 3,4 7,1 6,3 37,9 2,7 17,4

21,3 646,6 1541,0 361,1 93,8 3845,2 13,0 1,0 7,6 5,1 34,6 2,7 18,1

22,3 601,7 1825,7 196,6 78,9 4605,8 17,6 3,0 6,6 6,6 42,0 3,8 20,5

23,3 442,2 1323,7 277,8 107,9 4746,7 18,6 1,0 6,3 7,1 47,0 4,7 21,2

24,3 1847,5 3487,8 521,5 145,6 6084,6 13,1 4,1 4,1 14,6 95,5 6,5 41,7

25,2 1652,6 4690,9 432,6 168,5 6738,9 17,1 1,0 2,8 19,8 118,9 7,4 58,6

26,2 1376,5 1675,4 207,4 120,5 5357,9 12,1 4,2 4,3 12,9 81,9 6,0 37,1

27,2 677,2 1657,9 297,8 83,3 4417,4 9,0 4,0 7,6 5,5 40,9 4,4 17,1

28,1 491,4 1428,2 124,4 83,9 4570,6 12,4 3,0 6,6 5,9 36,4 3,1 17,2

29,1 630,9 1292,6 243,6 89,7 3912,2 7,5 2,4 6,5 4,9 36,5 3,3 17,0

30,1 559,8 1504,2 243,8 88,5 3931,6 11,0 1,8 7,2 5,7 33,9 2,9 16,8

31,0 637,9 1228,1 176,3 86,2 3845,6 8,5 1,0 5,4 5,2 34,7 3,1 15,6

32,0 514,3 1422,2 227,0 89,4 3885,6 9,7 1,7 6,3 5,3 36,4 3,6 18,2

33,0 959,8 1707,2 252,5 89,2 4485,9 13,1 2,2 6,0 6,8 43,1 3,0 20,0

34,0 777,5 1368,1 188,7 84,4 3794,3 10,4 2,0 6,7 5,5 31,8 2,6 15,5

34,9 901,6 1427,4 227,3 86,6 4253,6 12,4 2,5 6,0 6,7 42,1 4,2 19,9

35,9 707,9 1454,8 297,8 70,9 3998,8 7,5 1,9 4,8 6,0 43,2 3,6 21,0

36,9 541,3 2307,8 412,3 97,8 4813,1 12,4 1,0 4,9 6,6 47,0 3,5 25,1

37,8 542,8 2301,6 345,5 81,1 4740,6 9,0 1,0 3,5 6,6 56,7 4,3 29,0

38,8 452,5 978,5 326,9 45,9 4633,2 15,6 4,0 4,6 6,2 53,7 4,7 27,5

39,8 609,7 1245,4 291,8 69,6 3969,9 7,8 1,6 5,6 5,9 45,7 4,5 24,6

40,7 344,3 1065,6 130,7 45,5 3203,2 8,0 2,9 5,7 5,7 32,3 3,4 17,1

41,7 509,5 1411,1 131,8 66,8 3760,7 7,3 4,0 4,6 9,2 57,5 4,4 27,4

42,7 654,0 1248,8 159,2 66,3 3593,2 11,0 1,8 6,6 6,4 45,3 4,5 22,6

43,7 721,8 1029,9 113,4 100,9 3904,6 10,3 1,0 4,9 8,8 59,7 5,1 26,7

44,6 717,4 1272,7 274,3 71,6 3776,6 10,2 2,5 5,7 8,1 52,5 5,7 26,9

45,6 746,0 1679,8 234,3 84,4 3721,4 13,6 2,7 3,6 7,0 50,4 4,9 23,8

46,6 590,9 1133,5 195,9 56,6 3169,8 13,0 2,1 5,3 3,8 29,7 3,7 16,6

47,5 516,3 1148,0 106,4 66,5 5039,1 10,3 3,3 4,2 5,2 36,6 5,7 22,5

48,5 921,9 1413,5 229,7 77,3 3523,8 12,0 2,5 3,7 8,2 46,4 5,5 28,5

49,5 1009,1 808,3 118,9 54,3 3325,5 9,4 4,0 3,1 6,4 48,7 4,7 24,6

50,4 1091,1 1288,3 112,6 73,7 3130,5 7,8 1,0 2,8 8,1 56,7 5,7 29,2

51,4 996,4 1210,6 191,8 77,1 3339,1 9,0 1,9 2,1 7,1 49,4 5,8 27,6

52,4 432,9 1132,5 209,2 50,6 3384,9 8,1 1,8 2,2 7,2 58,3 6,2 33,5

53,4 802,0 1198,8 192,0 92,9 3913,8 8,7 5,3 1,1 6,3 79,5 10,0 37,8

54,3 488,6 908,7 102,3 77,0 3325,9 8,2 4,9 1,2 3,2 61,7 9,9 42,1

55,3 372,4 1168,9 210,6 85,5 4328,0 10,0 4,8 1,0 2,0 78,3 7,8 29,8

56,3 327,4 342,5 75,0 27,6 1173,7 9,0 1,0 1,0 2,4 95,8 9,9 41,3

57,2 2214,4 8181,7 478,2 303,9 12103,6 16,1 1,0 1,1 2,2 83,4 8,7 32,9

58,2 300,0 1127,2 75,0 15,6 943,7 8,1 1,0 1,0 1,1 42,0 2,5 8,7

59,2 300,0 182,3 75,0 16,2 333,0 7,6 1,0 1,0 1,0 17,2 2,8 8,5

60,1 715,0 2384,4 273,7 69,4 4514,0 12,2 2,6 1,0 1,5 71,1 8,5 26,4

61,1 791,2 2848,8 248,6 77,0 5501,9 11,1 4,9 1,7 5,6 79,0 7,5 33,1
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Приложение 7. Параметры распределения естественных (210Pb) и

искусственных (137Cs) радионуклидов (dpm/g) в донных отложениях оз. Чаша.

№ образца Глубина, мм 210Pb(dpm/g) ±σ 137Cs(dpm/g) ±σ

Chasha-C-0,5 0-5 36,37 0,56 0,59 0,03

Chasha-C-1 5-10 35,45 0,58 0,9 0,04

Chasha-C-1,5 10-15 35,92 0,6 1,27 0,05

Chasha-C-2 15-20 30,85 0,58 1,93 0,06

Chasha-C-2,5 20-25 27,87 0,57 2,99 0,06

Chasha-C-3 25-30 13,16 0,49 2,32 0,06

Chasha-C-3,5 30-35 8,24 0,46 1,29 0,05

Chasha-C-4 35-40 5,39 0,42 0,62 0,04

Chasha-C-4,5 40-45 3,44 0,36 0,64 0,03

Chasha-C-5 45-50 2,98 0,32 0,45 0,03

Chasha-C-5,5 50-55 1,1 0,24 0,5 0,02

Chasha-C-6 55-60 0,71 0,22 0,16 0,02

Chasha-C-6,5 60-65 0,91 0,24 0,17 0,02

Chasha-C-7 65-70 1,57 0,29 0,1 0,02

Chasha-C-7,5 70-75 1,86 0,32 0,07 0,02

Chasha-C-8 75-80 1,39 0,32 0,05 0,02

Chasha-C-8,5 80-65 1,02 0,32 0,03 0,02