ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Новикова Вячеслава Сергеевича

"Геохимические индикаторы климатических изменений и катастрофических

событий в позднеголоценовых отложениях озер Кучерлинское, Нижнее и Среднее

Мультинские (Горный Алтай), Пеюнгда (Эвенкия) и Чаша (Камчатка)",

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия,

геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа Вячеслава Сергеевича Новикова объемом 116 страниц

состоит из введения, четырех глав и заключения. Список литературы содержит 158

наименования, в т.ч. 119 на английском. Работа иллюстрирована 46 рисунками, 5

таблицами и 7 приложениями. По теме диссертации опубликовано 17 работ, в т.ч. 5

статей в рецензируемых изданиях, включенных в Перечень российских рецензируемых

научных журналов, рекомендованных для опубликования основных научных

результатов диссертаций на соискание учёных степеней доктора и кандидата наук.

Основные результаты исследований доложены на профильных международных и

всероссийских конференциях и симпозиумах. Работа в этом смысле прошла

необходимую апробацию.

Целью работы являлось установление связи изменений элементного состава

позднеголоценовых донных осадков пресноводных континентальных озер с

региональными погодно-климатическими условиями, тектоническими и

катастрофическими событиями. Для этого автором проводилось выявление

геохимических индикаторов изменений природной среды в осадочных архивах

высокого разрешения и на их основе построение климатических и событийных

реконструкций.

Ретроспектива является фактически безальтернативной основой

моделирования продолжающихся процессов, в том числе современных и будущих

изменений окружающей среды и климата, поэтому комплексное изучение

непрерывных и высокого разрешения осадочных архивов в целях палеогеографических

реконструкции действительно является одним из наиболее актуальных направлений в

современных науках о Земле.

Проведенное исследование базируется на обобщении научного опыта

изучения влияния климатических условий на характер элементного состава донных

отложений пресноводных озер. Автором проведен обширный литературный обзор

изучения геологии районов исследования, климатических и тектонических изменений

в позднем плейстоцене и голоцене. В диссертационной работе предложен

оригинальный подход к исследованию донных отложений озер с целью построения

температурных реконструкций высокого разрешения для интервала последних

тысячелетий с использованием микро-РФА сканирования кернов на пучках

синхротронного излучения.

В первой главе работы приводятся методы изучения донных отложений

пресноводных озер, рассматривается история развития изучения донных отложений в

разных регионах мира и основные процедуры проведения полевых работ и отбора

материала исследования. Особое внимание уделяется лабораторным исследованиям с

характеристикой различных видов анализов донных отложений (микро-РФА-СИ, КР-

спектроскопия, работа с электронным микроскопом) и методика работы с данными.

Представлена методика построения количественных реконструкций, отображающих

зависимость геохимических параметров осадка и инструментально замеренных

метеоданных.

В качестве замечаний можно отметить следующее. В теоретических основах

проведенного исследования на стр. 14 диссертации автор сообщает, что "Поступление

осадочного материала в озеро происходит с территории водосбора. Накопление осадка

на протяжении всего цикла существования озера, обеспечивает непрерывную запись

изменений окружающей среды". Не совсем корректные утверждения, вернее неполные.

Эоловый вклад в седиментационный бюджет водоемов также довольно значим,

особенно в отношении озер аридных территорий. Эоловый материал фиксируется даже

в отложениях Байкала, который расположен в основном в зоне горной тайги. Кроме

того, автор здесь забывает и о рассматриваемых непосредственно в данной работе

удаленных источниках осадочного материала - вулканическом (криптотефра) и

космогенном (микрометеоритное вещество), которые никак не связаны с территорией

водосбора, но часто фиксируются в озерных накоплениях. Действительно, донные

отложения водоемов являются одними из лучших природных архивов изменений

природной среды в силу их поликомпонентности, относительно высокого разрешения

и в непрерывности формирования. Однако необходимо учитывать, что в истории озер

малых и средних размеров, а иногда и крупных водоемов, нередко фиксируются этапы

значительного обмеления и даже полного пересыхания, что обуславливает критическое

замедление скоростей осадконакопления и формирование стратиграфического

перерыва в осадочной записи. Стратиграфические перерывы установлены даже в таком

крупном рифтогенном озере как Хубсугул.

Далее автор пишет: "Климат района и геологическое строение водосборной

площади совместно контролируют формирование почв и растительного покрова, а

также влияют на наличие органического вещества и химический состав воды". Здесь

Вячеслав Сергеевич забывает упомянуть еще один не менее значимый, а часто и

определяющий в данном отношении компонент, учитывать который в подобных

исследованиях необходимо обязательно - геоморфологическое строение территории.

В разделе 1.2. при характеристике варв - важнейшем объекте

палеолимнологических исследований - было бы полезно представить современную

классификацию ежегодно-слоистых отложений и упомянуть кроме ленточных глин и

другие их типы. Хемо- и органогенные варвы, а также их смешанные вариации несут

не меньшую, а часто и гораздо большую палеогеографическую информацию, чем

формирующиеся в прогляциальных водоемах кластические варвы.

В разделе 1.3. автор сообщает: "..практика проведения батиметрической съемки

дна озера с целью определения крутизны склонов озерной котловины, … и определения

мощности рыхлого осадка..". Батиметрическая съемка конечно же не позволяет

определять мощность донных отложений, здесь явная опечатка. Далее, при

характеристике существующих буровых инструментов автор допускает ряд

неточностей. Дело в том, что поршневые керноотборные снаряды используются как в

вибрационной, так и в гравитационной и пневматической системах бурения, причем

как в Ниддерайтере, так и в Ливингстоне. А оборудование, разработанное Рихардом

Ниддерайтером, производится австрийской (не швейцарской) компанией UWITEC в

г.Мондзее. Еще одна неточность при описании поверхностного ударно-канатного

керноотборника UWITEC "surface gravity corer", которым пользовался автор, - в нем

отсутствует поршневая система, этим он принципиально и отличается от

керноотборного снаряда "piston corer", которым оснащаются буровые платформы этого

же производителя. Это два совершенно разных буровых инструмента. А осадок в

портативном "surface gravity corer" удерживается не поршнем, как об этом сообщает

автор, а обычным клапаном, которым ПВХ трубка закрывается сверху во время

бурения. Мы вынуждены обратить внимание на эти небольшие технические детали,

поскольку автор принимал непосредственное участие в процессе бурении и вроде

бы должен разбираться в матчасти. Нередко специалисты, занимающиеся только

лабораторными исследованиями кернового материала, обращаются за технической

информацией по вопросу выполнения буровых работ именно к подобным

первоисточникам и далее тиражируют эти данные в своих публикациях.

В разделе 1.5. при характеристике использованных автором методов

определения возраста донных отложений за рамками обсуждения осталась проблема

фиксации и учета резервуарного эффекта, часто возникающего при 14С анализе

субаквальных образований.

Вторая глава работы посвящена изучению донных отложений алтайских

высокогорных озер Кучерлинское, Средне Мультинское и Нижнее Мультинское.

Дается характеристика местных физико-географических условий, геологического

строения территории, приводится описание процедуры отбора образцов,

пробоподготовки и применяемых методов исследования. В целом данная глава в

сравнение с остальными основными разделами диссертации выглядит наиболее

исчерпывающей и обстоятельной. Из мелких замечаний можно порекомендовать

автору все же лучше площадь озер указывать в км2, а не в гектарах, которыми обычно

измеряются сельскохозяйственные и лесные угодья, и отказаться от использования

таких ненормативных терминов как "верхушка керна".

Третья глава посвящена изучению донных отложений озера Пеюнгда.

расположенного в непосредственной близости от эпицентра взрыва Тунгусского

космического тела в Эвенкии. Также, как и в предыдущей главе дается характеристика

локальных географических условий, геологического строения территории, приводится

описание процедуры отбора образцов, пробоподготовки и применяемых методов

исследования.

Вводная часть текста главы выглядит несколько фрагментированной и не совсем

полной. Например, весь набор данных (морфометрических, морфологических и

сейсмоакустических) о строении котловины озера Пеюнгда, а также его

гидрохимическая характеристика оказались в разделе 3.1. "Отбор образцов и

пробоподготовка", при этом совершенно отсутствует информация о генезисе озера и

особенностях его развития, что, учитывая уникальность месторасположения объекта и

полученные результаты, безусловно вызывает повышенный интерес. На рисунке 3.1.

границы водосбора целесообразно, на наш взгляд, вынести и на панель с геологической

схемой.

Четвертая глава посвящена изучению донных отложений озера Чаша,

расположенного в одноимённом кратере на территории Южной Камчатки в

центральной части района интенсивного базальтового вулканизма - лавового плато

Толмачев дол. В главе традиционно приводится геолого-географическая

характеристика района работ, дается описание процедуры отбора образцов,

пробоподготовки и применяемых методов исследования. Отдельно рассматривается

извержение вулкана Ксудач 1907 г.

Общие замечания к работе.

На первый взгляд может показаться, что текст основной части работы

структурирован не очень удачно. Для каждого рассматриваемого объекта вводная часть

приводится отдельно при наличии общего вводного раздела, что ведет к повторам и

некоторой путанице. Однако в силу широкой географии и различий в геолого-

геоморфологической позиции объектов исследования выглядит это, на наш взгляд, все

же оправдано. Понятно, что степень детализации имеющихся общих сведений о

районах расположения озер разная, но все же хотелось бы пожелать чуть большего

соответствия в характере представленной физико-географической и геологической

информации. Пока что это набор разных по своей структуре данных. Следствием этого

является фрагментированность общих сведений об объектах и в целом некоторая

эклектичность изложения данных. На фоне отсутствия обобщающего раздела с

обсуждением полученных результатов Заключение выглядит крайне лаконично и не

очень информативно. А вывод об отсутствии универсальных геохимических

индикаторов, подходящих для каждого объекта изучения хоть и кажется справедливым,

но, на наш взгляд, нуждается в некоторой детализации.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертационная работа В.С.Новикова написана хорошим языком,

характеризуется комплексным подходом к решению поставленных задач с

использованием современных методов изучения элементного состава донных

отложений озер и их датирования, содержит большой объем фактического материала и

в целом имеет важное методическое значение. Интерпретация полученных данных

позволяет уточнить и детализировать зависимости элементного состава донных

отложений пресноводных озер разных регионов азиатской части России от погодно-

климатических условий, кратковременного воздействия сейсмических и космогенных

катастрофических событий, и на их основе проводить реконструкции условий и

особенностей осадконакопления в позднем плейстоцене-голоцене. При этом

важнейшим результатом представляется выполненная автором реконструкция

температурных показателей климата.

Мультидисциплинарными исследованиями ламинированных субаквальных

отложений во всем мире активно занимается большое количество специалистов и

коллабораций, в т.ч. с привлечением микро-РФА сканирования. При этом методика

использования синхротронного излучения для сканирования кернов донных

накоплений в целях палеогеографических палеореконструкций в нашей стране освоена

и многие годы успешно применяется только в коллективе под руководством Андрея

Викторовича Дарьина. Необходимо особо отметить, что Вячеславом Сергеевичем

Новиковым освоена технология изготовления шлифов и аншлифов (thin sections) из

кернов рыхлых отложений, требуемых для проведения данного вида анализа. В России

этим больше никто не занимается при высоком спросе на производство подобных

геологических препаратов. Этим создается еще одно важное конкурентное

преимущество настоящего коллектива.

Представленные замечания носят в основном технический характер и не

снижают ее общей высокой оценки. Диссертационная работа является законченным

научным высоко квалификационным исследованием и отвечает критериям

диссертаций, изложенным в Положении о присуждении ученых степеней (пп. 9-11, 13

и 14), утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от

24 сентября 2013 года. Автореферат соответствует тексту диссертации, а его структура

и содержание соответствуют основным положениям диссертационной работы.

Содержание диссертационной работы соответствует специальности 1.6.4. –

«Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных

ископаемых», а ее автор, Новиков Вячеслав Сергеевич, заслуживает присуждения

ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Отзыв подготовлен ведущим научным сотрудником лаборатории геологии

кайнозоя и мезозоя Института земной коры Сибирского отделения Российской

академии наук Щетниковым Александров Александровичем.

Кандидат геолого-минералогических наук, ведущий научный сотрудник

лаборатории геологии мезозоя и кайнозоя ИЗК СО РАН